Unter Boners fabeln ist auf einen ähnlichen gedanken gebaut die hundertste (s. 340 in Beneckes ausgabe) von einem kunig und von einem scherer, in welcher ein hoher pfaße an künsten reich die weisheit.

Du solt daz ende dîner werk ansehen
 und waz dir dar umbe müge geschehen
*auf einem markte feilbietet. ein könig kauft die weisheit
 und sie schlägt ihm auf dieselbe weise zum heile aus, wie
 dies in einer weiter, nämlich von einer auf drei solche
 weisheiten, ausgedehnten erzählung der Gesta Romanorum
 der full ist.*

*Es ist dies im druck von 1488, auch in mehrern hss.
 die 103e, in andern bald die 18e, bald die 91e, 96e, 107e,
 163e u. s. w. dieses im mittelalter so beliebten kranzes von
 anziehenden, wenn an sich nicht immer sehr geistlichen,
 doch stets von einer geistlichen anwendung begleiteten ge-
 schichtchen, dessen urheber man in dem französischen be-
 nedicliner Petrus Berchorius, der um 1340 geblüht hätte,
 zu finden meint ich füge sie, da das buch nur in sehr
 alten ausgaben, also nicht überall leicht zu haben ist, hier
 bei, sowohl in der lateinischen fassung (aus einer hs. von
 1407) als in einer wohl noch aus dem 14n jahrh. herrüh-
 renden deutschen bearbeitung, welche in zwei Münchener
 hss. vorkommt und auch ihrerseits manches bemerkenswerthe
 darbietet,*

GESTA ROMANORUM.

cap. ciii.

De mercatore qui tres sapientias vendidit. Domitianus
 regnavit in civitate Romana prudens valde ac per omnia ju-
 stus. nulli parebat quin per viam justitiae incederet, pro-
 pter quod sui cum odio habuerunt. accidit cum in mensa
 sederet, venit quidam ad portam et pulsavit. janitor venit et
 quaesivit quis esset. ait ille 'mercator sum et aliquid habeo
 ad vendendum pro utilitate imperatoris.' janitor hoc audiens
 ipsum introduxit. dixit illi imperator 'karissime, quid ha-
 bes ad vendendum?' at iste 'domine, tres sapientias.' ait
 imperator 'et quomodo mihi quamlibet sapientiam dabis?'
 qui ait 'quamlibet dabo vobis pro trecentis florenis.' impe-
 rator ait 'et si mihi sapientia non profuerit, pecuniam per-
 dam.' ait mercator 'domine, in vestro regno semper manebo:
 si sapientiae meae vobis non valuerint. reddatis mihi sa-

piencias meas, et ego reddam vobis pecuniam.' ait imperator 'bene dicis; die mihi quas sapientias vendere vis.' ait ille 'domine, sapientia prima est illa, *quidquid agas prudenter agas et respice finem.* secunda sapientia est illa, *nunquam viam publicam dimittas propter semitam aliquam, si tu diligis vitam tuam.* tertia sapientia est illa: *nunquam de nocte hospitium capias ubi est dominus domus valde senex et uxor juvencula.* haec tria custodi, et bene tibi erit.' imperator dedit ei pro qualibet sapientia trecentos florenos. primam sapientiam scilicet. *quidquid agas etc.* fecit sibi in aula, in camera ac in omnibus locis in Latino et in vulgari scribi in pannis et in manutergiis et in suis vestibus. Propter suam justitiam multi de imperio conspirabant, ut eum occiderent. occulte cum balneatore ejus convenerunt pro pecunia, ut, quando ei barbam raderet, sibi guttur abscideret. barbitonsor accepta pecunia hoc promisit. accidit quod imperator radi volebat. venit barbitonsor, lavit barbam et incepit radere. vidit in manutergio scriptum, *quidquid agas etc.* et fuit literatus et cogitavit, si ipsum occidam, finis meus erit turpissimus quia morte turpissima condemnabor; ergo bonum est, quod finem istum respiciam et a malo proposito desistam. et tunc stetit perterritus ita quod novaculum cecidit sibi de manibus. imperator ait ei 'karissime, quid est tibi?' at ille 'o domine, miserere mei.' et tunc a principio narrat. ait imperator 'a modo sis fidelis, hoc tibi dimitto.' et cogitat 'prima sapientia vitam meam salvavit.' et plures detractores in patibulo suspendit.

Item alii imperatoris aemuli sibi invidebant, cogitaverunt ut eum occiderent et dixerunt ad invicem 'tali die equitabit in illam villam, simus absconditi in silva per quam transit semita et eum ibi in secreto occidemus.' imperator eodem tempore praeparabat se et cum equitaret per publicam viam, dixerunt aliqui aemuli equitantes cum illo 'domine, bonum est per semitam ire, quia propinquior est et juvennior.' imperator intra se cogitabat 'secunda sapientia est quod viam publicam propter semitam non dimittam. per viam latam pergam; vos ergo qui vultis, per semitam ite et omnia praeparate, et ego cito veniam.' illi vero qui per semitam perrexerunt omnes sunt occisi. quia crede-

bant quod imperator esset inter eos. imperator cum hoc audisset, cogitavit 'ecce haec est secunda sapientia, quae vitam meam salvavit.'

Illi vero videntes se deceptos conspirabant quomodo ipsum necarent. dixit unus ex eis 'tali die pernoctabit in civitate illa in illo hospicio in quo omnes magnates hospitantur. concidamus cum hospite et uxore pro pretio, ut cum imperator dormiat eum occidamus et milites qui cum eo dormiunt.' cum igitur imperator ad civitatem venisset et in hospicio eodem se recepisset, aemuli sui quaesierunt hospitem cum uxore, quando imperator dormiret, quod eum occiderent et promiserunt magnam pecuniam eis. tunc imperator fecit vocare hospitem domus ad se. cum vero hospes imperatori fuisset praesentatus, apparuit senex valde. ait imperator 'numquid uxorem habes?' 'etiam, domine.' qui ait 'ostende mihi eam.' quam cum imperator vidisset, apparuit juvenula habens in aetate xviii annos. imperator post coenam vocavit camerarium suum et ait illi 'cito alibi praepara mihi lectum occulto, quia hic nullo modo jacebo.' et tunc imperator ad aliud hospitium occulto ivit et ibi dormivit. et vii milites in camera dormierunt. hospes et uxor ignorabant quod imperator exivisset et ipsum putabant in camera cum militibus dormire. circa mediam noctem intraverunt, et vii milites unum post alium occiderunt. mane facto imperator pro militibus misit et ad illud hospitium venit quaerens ubi essent milites. hospes ait 'domine, diu est quod surrexerunt et ad vos perrexerunt.' sed tum ipse hospes, cum imperatorem vidisset admirabatur, quod credebat eum occidisse. imperator iterum pro militibus interrogavit, et cum eos occisos inveniret, turbatus est valde et intra se cogitabat 'jam tertia sapientia salvavit vitam meam. bona hora erat in qua pecuniam meam pro istis sapientiis dedi.' et statim hospitem cum uxore sua et cum tota familia in patibulo suspendit. imperator autem quam diu vixit, illas tres sapientias secum obtinuit et in bona pace vitam suam finivit.

Mystice: iste imperator potest dici quilibet christianus qui habet imperium cordis ac animae regere. janitor in porta ejus est libera voluntas. mercator qui venit ad portam est Jesus Christus juxta illud, ego sto ad ostium et pulso. qui venit tres sapientias vendere pro ecc florenis i. e. pro anima tua, quia

floreni sunt virtutes animae. Prima sapientia est, quidquid agas etc. hoc est quidquid boni facis, hoc principaliter debet fieri propter deum in honorem ipsius. in omni facto tuo considera finem juxta illa, memorare novissima et in aeternum non peccabis. secunda sapientia est, noli viam publicam etc. via publica est via decem praeceptorum, quae debes semper tenere usque ad mortem et nunquam per semitam malae vitae ambulare sicut faciunt haeretici, quia ibi latitant latrones et multa pericula quae sunt contra salutem animae. tertia sapientia est, non debes hospitare in domo senis. senex est mundus qui habet juvenulam uxorem i. e. vanitatem et falsitatem, quia omni die in mundo nova vanitas oritur. nemo potest deo et mundo servire. aemuli qui contra regem i. e. Christum conspirant, sunt daemones, quia semper nituntur hominem occidere, et si non possunt per se, tunc quaerunt barbitonsorem i. e. carnem, quia sicut barbitonsor radit pilos, sic caro tua radit a te omnes virtutes quas in baptismo recepisti. sed si cogitares de fine i. e. de morte, quia nescimus quando vel qualiter vel qua morte debemus mori, et si sic homo cogitaret, recederent ab eo omnes mali actus. studeamus ergo istas tres sapientias tenere, primo ut in omnibus actibus nostris respiciamus finem, secundo per viam publicam Christi praeceptoris ambulemus, tertio quod mundo et ejus vanitatibus non acquiescamus. quodsi haec fecerimus, vitam nostram in bona pace finiemus.

Ain chaiser hiez Domitianus der reichnocht weiser und gewaltiger und gar gerechter. und vertrüg niemant. oder er gieng stät auf dem weg der gerechtichait. Nu geschach daz er ze einer zeit an seinem tisch safs. do chom ainer vnd chlopft an daz tor. der portner chom und vragt wer da wär. Er sprach ich pin ein chaufman und han etwaz ze verchaulfen. daz dem chaiser nütz ist. do der torwartel daz also vernam. do fürt er den chaufman für den chaiser und für den tisch. Do sprach zu im der chaiser. Lieber waz hast du ze verchaulfen nach meinem nutz. Er sprach herr drey weishait. Der chaiser sprach wie geist du mir iegliche besunder. Er antwurt im. herr ieglichew umb drey hundert guldin. Der chaiser sprach. wie und frumt mir die weishait nicht so ver-